
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Prot. n. 915 dell’8 maggio 2017 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di una porta di sicurezza presso gli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60 - Bologna 

Determina di affidamento. 

 
Premesso che 

- al fine di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro, è necessario provvedere alla 

sostituzione della porta d’ingresso della sede degli Uffici delle Entrate di Via Marco 

Polo, 60 Bologna; 

- è opportuno installare una porta di alluminio con due ante apribili verso l’esterno, 

dotata di maniglioni antipanico in modo da aumentare la sicurezza del personale, dei 

contribuenti, nonché tutelare il patrimonio immobiliare; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione regionali, in caso di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, venga adottata una determina di 

affidamento in cui si individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, le motivazioni che hanno portato 

all’affidamento diretto della fornitura a quel determinato operatore, specificando 

altresì che quest’ultimo è stato selezionato a seguito di indagine informale, effettuata 

nel rispetto del criterio di rotazione in esito alla quale l’offerta a catalogo più 

conveniente è risultata quella dell’affidatario; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- considerato che la gara avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione  il  6 aprile 2017 - RDO n.  1551931 -  è andata deserta; 

- questa Direzione Regionale, preso atto dell’obbligo di garantire la sicurezza dei 

luoghi di lavoro, intende procedere all’installazione del serramento di sicurezza  

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 

50/2016 alla Società Scandellari Infissi srl con sede in Via Caduti di Amola, 21/2 – 

40132 Bologna; 

- tale società ha formulato un preventivo per la realizzazione del serramento di 

sicurezza per un importo complessivo pari ad € 1.546,00, ritenuto congruo; 



- con Disposizione Organizzativa n. 32 prot. n. 402 del 2 marzo 2017, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico, al Funzionario delegato  dell’Ufficio Risorse 

Materiali, per forniture e servizi fino ad euro 40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 di affidare la fornitura e installazione di una porta-vetro di sicurezza presso gli Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate  in Via Marco Polo, 60 – 40131 Bologna alla società Scandellari 

Infissi srl con sede in Via Caduti di Amola, 21/2 – Bologna P.I. 02142680376,  ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs. 50/2016. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di un infisso di sicurezza presso 

la sede degli Uffici delle Entrate di Via Marco Polo, 60- Bologna; 

b) il valore massimale dell’affidamento è di euro 1.546,00 oltre IVA;  

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo nella sua qualità di Funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

  

 

Bologna,  

           Per il Direttore Regionale 

     Il funzionario delegato 

                     Maria Giuseppina Baglivo 


